

# 第91回定時株主総会資料

( 電子提供措置事項のうち法令及び定款に基づく  
書面交付請求による交付書面に記載しない事項 )

- 事業報告

「会社の新株予約権等に関する事項」

- 連結計算書類

「連結注記表」

- 計算書類

「個別注記表」

第91期 (2023年4月1日～2024年3月31日)

T P R 株式会社

上記事項につきましては、法令及び当社定款第14条の規定に基づき、書面交付請求をいただいた株主様に対して交付する書面には記載しておりません。

## 会社の新株予約権等に関する事項

### (1) 当事業年度末日における、当会社社役員の保有する新株予約権（職務執行の対価として交付したもの）の状況

- ・目的となる株式の種類  
普通株式（新株予約権1個につき 100株）
- ・取締役、その他の会社役員の保有する新株予約権の区分別合計

	回次 (行使価額)	行使期間	新株予約権の 数(個)	目的である 株式の数(株)	保有者数(人)
取締役 (社外取締役 を除く)	第14回 (3,362円)	2017年7月1日 ~2025年3月31日	60	6,000	3
	第15回 (2,806円)	2018年7月1日 ~2026年3月31日	60	6,000	3

### (2) 当事業年度中に、当社使用人または当社子会社の役員及び使用人に交付した新株予約権等（職務執行の対価として交付したもの）の状況

該当事項はありません。

### (3) その他新株予約権等に関する重要な事項

#### ① 当事業年度末日における、当社執行役員（非会社役員）等の保有する新株予約権等の状況は、次のとおりです。

- ・目的となる株式の種類  
普通株式（新株予約権1個につき 100株）

	回次 (行使価額)	行使期間	新株予約権の 数(個)	目的である 株式の数(株)	保有者数(人)
執行役員	第14回 (3,362円)	2017年7月1日 ~2025年3月31日	100	10,000	5
	第15回 (2,806円)	2018年7月1日 ~2026年3月31日	100	10,000	5
元執行役員	第14回 (3,362円)	2017年7月1日 ~2025年3月31日	700	70,000	18
	第15回 (2,806円)	2018年7月1日 ~2026年3月31日	820	82,000	20

#### ② 当社株式についての株式分割等を行った場合は、新株予約権の「目的である株式の数」と「行使価額」について必要な調整を実施します。

## 連結注記表

(連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記)

### 1. 連結の範囲に関する事項

#### (1) 連結子会社の状況

- ・連結子会社の数
- ・連結子会社の名称

35社

T P R 工業(株)

T P R 商事(株)

T P R トータルサービス(株)

T P R プリメック(株)

T P R アルテック(株)

T P R サンライト(株)

T P R エンブラ(株)

T P R ノブカワ(株)

T P R 大阪精密機械(株)

T P R アメリカ社

フェデラル・モーグル テープ ライナーズ社

ユナイテッド ピストンリング社

T P R フェデラル・モーグル テネシー社

T P R ヨーロッパ社

フェデラル・モーグル テープ ライナ ヨーロッパ社

T P R ブラジル社

T P R ベトナム社

T P R オートパーツ M F G. インディア社

T P R アシアンセールス (タイランド) 社

P T. T P R セールス インドネシア

P T. T P R インドネシア

安慶帝伯粉末冶金有限公司

安慶帝伯格茨缸套有限公司

南京帝伯熱学有限公司

帝伯三徠拓橡塑製品(上海)有限公司

帝伯愛爾(天津)企業管理有限公司

安慶安帝技益精機有限公司

(株)ファルテック

(株)アルティア

(株)北九州ファルテック

ファルテック アメリカ社

ファルテック ヨーロッパ社

佛山發爾特克汽車零部件有限公司

ファルテック S R G グローバル (タイランド) 社

湖北發爾特克汽車零部件有限公司

なお、T P R E K 特殊金属(株)については、2023年4月1日付でT P R サンライト(株)と合併したため、連結の範囲から除いております。また、T P R 大阪精密機械(株)については、重要性が増したため、当連結会計年度から連結の範囲に含めております。

(2) 非連結子会社の状況

- ・ 主要な非連結子会社の名称
- ・ 連結の範囲から除いた理由

安慶帝伯功能塑料有限公司

非連結子会社はいずれも小規模であり、合計の総資産、売上高、当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等は、連結計算書類に重要な影響を及ぼしていないためであります。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法を適用した関連会社の状況

- ・ 持分法適用関連会社の数
- ・ 持分法適用関連会社の名称

6社

安慶帝伯格茨活塞環有限公司

フェデラル・モーグル テープ ヨーロッパ社

Y & T パワーテック社

柳伯安麗活塞環有限公司

フェデラル・モーグル T P R（インディア）社

輝門環新（安慶）粉末冶金有限公司

(2) 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社の状況

- ・ 主要な会社等の名称

安慶帝伯功能塑料有限公司

ケーター自動車工業(株)

- ・ 持分法を適用しない理由

各社の当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため持分法の適用範囲から除外しております。

(3) 持分法の適用の手続きについて特に記載すべき事項

持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる会社については、各社の事業年度に係る計算書類を使用しております。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、T P R オートパーツ M F G、インディア社を除く在外子会社の決算日は12月31日であります。連結計算書類作成に当たっては、同決算日現在の計算書類を使用しております。ただし、連結決算日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

- ・ 市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

- ・ 市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

子会社株式及び関連会社株式（持分法適用会社株式を除く）

移動平均法による原価法

② デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法

- ③ 棚卸資産の評価基準及び評価方法
- ・当社及び連結子会社 主として、商品、製品、原材料、仕掛品、貯蔵品は移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）
- (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法
- ① 有形固定資産（リース資産を除く）
- ・当社及び国内連結子会社 主として、定率法を採用しております。  
 なお、1998年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。
  - ・在外連結子会社 主として、定額法を採用しております。
- ② 無形固定資産（リース資産を除く）
- 定額法を採用しております。  
 なお、ソフトウェア（自社利用）については、社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。
- ③ リース資産
- リース期間を耐用年数とした定額法を採用しております。なお、残存価額については、リース契約上に残価保証の取り決めがあるものは、当該残価保証額とし、それ以外のは零としております。
- (3) 重要な引当金の計上基準
- ① 貸倒引当金
- 売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、当社及び国内連結子会社は一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。また、在外連結子会社は主として特定の債権について回収不能見込額を計上しております。
- ② 賞与引当金
- 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額の当連結会計年度負担額を計上しております。
- ③ 役員退職慰労引当金
- 役員の退職慰労金の支出に備えるため、当社及び一部の国内連結子会社は内規に基づく期末要支給額を計上しております。なお、当社は2022年3月期において、役員退職慰労金制度を廃止しております。
- ④ 役員株式給付引当金
- 株式給付信託（BBT）に対応するため、当社は、役員株式給付規程に基づく期末要支給額を計上しております。
- (4) 退職給付に係る会計処理の方法
- ① 退職給付見込額の期間帰属方法
- 退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、期間定額基準によっております。

② 数理計算上の差異及び過去勤務費用の費用処理方法

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（9年～15年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の日連結会計年度から費用処理しております。

過去勤務費用については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（9年～15年）による按分額を費用処理しております。

③ 未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の会計処理方法

未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。

(5) 重要な収益及び費用の計上基準

当社及び連結子会社は、以下の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する。

ステップ2：契約における履行義務を識別する。

ステップ3：取引価格を算定する。

ステップ4：取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する。

ステップ5：履行義務を充足した時点で（又は充足するに応じて）収益を認識する。

当社及び連結子会社は、主として自動車部品の製造・販売をしており、主に完成した製品を顧客に納入することを履行義務として識別しております。原則として、顧客が製品の支配を獲得した時点で、履行義務を充足していると判断しております。なお、国内の販売においては、当社及び一部の連結子会社は、出荷時から製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

取引価格の算定については、顧客との契約において約束された対価から、値引き及びインセンティブ額等を控除した金額で測定しております。

また、取引の対価は履行義務を充足してから概ね1年以内に受領しており、重要な金融要素は含まれておりません。

(6) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物が替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債は、連結決算日の直物が替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定及び非支配株主持分に含めて計上しております。

- (7) その他連結計算書類作成のための重要な事項  
のれんの償却方法及び償却期間      のれんの償却については、8年間の定額法により償却を行っております。

(会計上の見積りに関する注記)

固定資産の減損

1. 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

減損損失	611百万円
有形固定資産	70,665百万円
無形固定資産	3,793百万円

2. 会計上の見積りの内容に関する理解に資するその他の情報

(1) 算出方法

当社及び連結子会社は、当連結会計年度において、当社の焼結製品事業、(株)ファルテックの一部の工場に係る資産グループ（帳簿価額合計4,283百万円）等について、営業活動から生ずる損益が継続してマイナスであること等から減損の兆候を識別し、減損損失の認識の判定を行っております。その結果、当社の焼結製品事業、(株)ファルテックの館林工場の資産グループ等について正味売却価額が帳簿価額を下回っていることから、減損の認識が必要と判断し、連結損益計算書に減損損失を611百万円計上しております。

(2) 主要な仮定

正味売却価額の基礎となる資産の評価額が上げられます。

(3) 翌年度の連結計算書類に与える影響

この仮定は、将来の不確実な経済状況の影響を受け、翌年度以降の連結計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

(連結貸借対照表に関する注記)

1. 担保資産及び担保付債務

(1) 担保資産

建物 584百万円

土地 439百万円

---

合計 1,023百万円

(2) 担保付債務

退職給付に係る負債 2,545百万円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 168,884百万円

3. 保証債務

連結会社以外の下記関係会社等の金融機関等からの借入に対して債務保証を行っており  
ます。

(株)いしかわファルテック 60百万円

(連結損益計算書に関する注記)

品質対応費

当社は、一部の製品について品質に係る交換等の追加費用が生じたため、品質対応費  
(1,037百万円)として特別損失に計上したものであります。



(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式の総数に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首株式数	当連結会計年度増加株式数	当連結会計年度減少株式数	当連結会計年度末株式数
普通株式	34,300千株	－千株	－千株	34,300千株

2. 剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額等

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年5月25日 取締役会 (注)1	普通株式	950	28	2023年3月31日	2023年6月9日
2023年11月13日 取締役会 (注)2	普通株式	1,018	30	2023年9月30日	2023年12月11日

(注) 1. 2023年5月25日取締役会決議による普通株式の配当金の総額950百万円には、株式給付信託(BBT)によって株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有する当社株式に係る配当金6百万円が含まれております。

2. 2023年11月13日取締役会決議による普通株式の配当金の総額1,018百万円には、信託口が所有する当社株式に係る配当金6百万円が含まれております。

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生が翌期になるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年5月24日 取締役会	普通株式	1,357	利益剰余金	40	2024年3月31日	2024年6月10日

(注) 普通株式の配当金の総額には、信託口が所有する当社株式に係る配当金8百万円が含まれております。

3. 当連結会計年度末日における新株予約権に関する事項

	2015年7月27日 取締役会決議分	2016年7月25日 取締役会決議分
目的となる株式の種類	普通株式	普通株式
目的となる株式の数	80,000株	92,000株
新株予約権の残高	800個	920個

## (金融商品に関する注記)

### 1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、一時的な余資は安全性の高い金融資産等で運用しております。資金調達については、銀行等金融機関からの借入による方針です。デリバティブは、後述するリスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針です。

営業債権である売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスクに関しては、営業規程に従い、取引先ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。また、外貨建ての営業債権は、為替の変動リスクに晒されておりますが、一部については、為替予約をヘッジ手段として利用しております。

投資有価証券である株式は、主に業務上の関係を有する企業の株式であり、市場価格の変動リスクに晒されておりますが、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況を把握しております。

営業債務である支払手形及び買掛金並びに電子記録債務は、主に1年以内の支払期日です。外貨建てのものについては、為替の変動リスクに晒されておりますが、一部については、為替予約をヘッジ手段として利用しております。

デリバティブ取引につきましては、基本方針は取締役会で決定されており、規程として文書化しております。為替予約取引及び金利スワップ取引の管理は経理部が行っております。また、デリバティブの利用にあたっては、信用リスクを軽減するために、信用度の高い金融機関とのみ取引を行っております。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。なお、市場価格のない株式等は、含まれておりません（（注1）を参照ください）。また、「現金及び預金」、「売掛金」、「支払手形及び買掛金」、「電子記録債務」、「短期借入金」については、現金であること、及び短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

（単位:百万円）

	連結貸借対照表 計上額	時価	差額
投資有価証券			
その他有価証券	31,526	31,526	－
資産計	31,526	31,526	－
長期借入金(※1)	15,032	14,910	△121
負債計	15,032	14,910	△121
デリバティブ取引(※2)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	(83)	(83)	－
ヘッジ会計が適用されているもの	－	－	－
デリバティブ取引計	(83)	(83)	－

(※1) 1年以内返済予定の長期借入金については、長期借入金に含めて表示しております。

(※2) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については( )で示しております。

(注1) 市場価格のない株式等

（単位:百万円）

区分	連結貸借対照表計上額
非連結子会社及び関連会社株式	5,290
非上場株式	1,259
出資金	16,270

※非連結子会社及び関連会社株式は、「投資有価証券 その他有価証券」には含めておりません。

(注2) デリバティブ取引

① ヘッジ会計が適用されていないもの

取引の対象物の種類ごとの連結決算日における契約額又は契約において定められた元本相当額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：百万円)

区分	デリバティブ取引の種類等	契約額等		時価	評価損益
			(うち1年超)		
市場取引以外の取引	為替予約取引				
	売建				
	米ドル	1,132	—	(53)	(53)
	タイバーツ	502	—	(5)	(5)
	人民元	2,235	—	(15)	(15)
買建					
米ドル	477	—	(9)	(9)	
合計		4,349	—	(83)	(83)

② ヘッジ会計が適用されているもの

該当事項はありません。

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

(単位:百万円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
その他有価証券				
株式	31,504	—	—	31,504
その他	—	—	21	21
資産計	31,504	—	21	31,526
デリバティブ取引				
通貨関連	—	83	—	83
負債計	—	83	—	83

(2) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

(単位:百万円)

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金	—	14,910	—	14,910
負債計	—	14,910	—	14,910

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び時価の算定に係るインプットの説明

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。その他は非上場株式の新株予約権であります。発行会社より入手可能な情報に基づき、発行会社の事業進捗などを考慮して算定しており、レベル3の時価に分類しております。

デリバティブ取引

為替予約の時価は、取引先金融機関から提示された価格に基づき算定しており、レベル2の時価に分類しております。

長期借入金

長期借入金の時価は、元利金の合計額と、当該債務の残存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

## (収益認識に関する注記)

### 1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

主要な財又はサービス別に分解した収益の情報は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

		自動車関連製品	その他製品	計
TPRグループ (除くファルテック グループ)	日本	30,553	22,281	52,834
	アジア	36,476	4,610	41,086
	北米	15,377	—	15,377
	その他地域 (注)	2,919	—	2,919
計		85,327	26,891	112,219
ファルテックグループ		81,615	—	81,615
顧客との契約から生じる収益		166,942	26,891	193,834
外部顧客への売上高		166,942	26,891	193,834

(注) 「その他地域」の区分は、欧州及び南米の現地法人の事業活動であります。

### 2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

当社及び連結子会社は、主として自動車部品の製造・販売をしており、主に完成した製品を顧客に納入することを履行義務として識別しております。原則として、顧客が製品の支配を獲得した時点で、履行義務を充足していると判断しております。なお、国内の販売においては、当社及び一部の連結子会社は、出荷時から製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

取引価格の算定については、顧客との契約において約束された対価から、値引き及びインセンティブ額等を控除した金額で測定しております。

また、取引の対価は履行義務を充足してから概ね1年以内に受領しており、重要な金融要素は含まれておりません。

有償受給取引については、原材料等の受給額を控除した金額で収益を認識しております。

顧客への製品の販売における、当社及び連結子会社の役割が代理人に該当する取引については、純額で収益を認識しております。

### 3. 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

#### (1) 契約負債の残高

(単位：百万円)

	期首残高	期末残高
契約負債	894	953

契約負債は主に、製品の引渡前に顧客から受け取った対価であり、前受金に関するものであります。契約負債は、収益の認識に伴い取り崩されます。連結貸借対照表上、流動負債のその他に含まれております。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当社及び連結子会社では、残存履行義務に配分した取引価格については、当初に予想される契約期間が1年を超える重要な契約がないため、実務上の便法を適用し、記載を省略しております。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

(1 株当たり情報に関する注記)

- |               |           |
|---------------|-----------|
| 1. 1株当たり純資産額  | 4,667円03銭 |
| 2. 1株当たり当期純利益 | 243円07銭   |

(注) 株式給付信託（BBT）によって株式会社日本カストディ銀行（信託E口）が保有する当社株式を、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております（223千株）。

また、「1株当たり当期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております（229千株）。

## 個別注記表

### (重要な会計方針に係る事項に関する注記)

#### 1. 資産の評価基準及び評価方法

##### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

② その他有価証券

・市場価格のない株式等以外のもの

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

・市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

##### (2) デリバティブの評価基準及び評価方法

時価法

##### (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

移動平均法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

#### 2. 固定資産の減価償却の方法

##### (1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。

ただし、岐阜工場の建物については、定額法を採用しております。

なお、1998年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

##### (2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法を採用しております。

なお、ソフトウェア（自社利用）については、社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

#### 3. 引当金の計上基準

##### (1) 貸倒引当金

売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### (2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、賞与支給見込額の当事業年度負担額を計上しております。



- (3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。  
なお、当事業年度末においては、年金資産の額が退職給付債務見込額を超過しているため、超過額を前払年金費用に計上しております。  
数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の日次事業年度から費用処理しております。  
過去勤務費用については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年)による按分額を費用処理しております。
- (4) 役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支出に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しております。なお、2022年3月期において、役員退職慰労金制度を廃止しております。
- (5) 役員株式給付引当金 株式給付信託(BBT)に対応するため、役員株式給付規程に基づく期末要支給額を計上しております。

#### 4. 収益及び費用の計上基準

当社は、以下の5ステップアプローチに基づき、収益を認識しております。

ステップ1：顧客との契約を識別する。

ステップ2：契約における履行義務を識別する。

ステップ3：取引価格を算定する。

ステップ4：取引価格を契約における別個の履行義務へ配分する。

ステップ5：履行義務を充足した時点で(又は充足するに依りて)収益を認識する。

当社は、主として自動車部品の製造・販売をしており、主に完成した製品を顧客に納入することを履行義務として識別しております。原則として、顧客が製品の支配を獲得した時点で、履行義務を充足していると判断しております。なお、国内の販売においては、出荷時から製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

取引価格の算定については、顧客との契約において約束された対価から、値引き及びインセンティブ額等を控除した金額で測定しております。

また、取引の対価は履行義務を充足してから概ね1年以内に受領しており、重要な金融要素は含まれておりません。

## 5. その他計算書類作成のための基本となる事項

### 退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の未処理額の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの会計処理の方法と異なっております。

## (会計上の見積りに関する注記)

### 固定資産の減損

#### 1. 当事業年度の計算書類に計上した金額

減損損失	413百万円
有形固定資産	12,729百万円
無形固定資産	391百万円

#### 2. 会計上の見積りの内容に関する理解に資するその他の情報

##### (1) 算出方法

当社は、当事業年度において、焼結製品事業に係る資産グループ（帳簿価額合計1,596百万円）等について、営業活動から生ずる損益が継続してマイナスであること等から減損の兆候を識別し、減損損失の認識の判定を行っております。その結果、焼結製品事業等について正味売却価額が帳簿価額を下回っていることから、減損の認識が必要と判断し、損益計算書に減損損失を413百万円計上しております。

##### (2) 主要な仮定

正味売却価額の基礎となる資産の評価額が上げられます。

##### (3) 翌年度の計算書類に与える影響

この仮定は、将来の不確実な経済状況の影響を受け、翌年度以降の計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

(貸借対照表に関する注記)

- |                                |           |
|--------------------------------|-----------|
| 1. 有形固定資産の減価償却累計額              | 37,711百万円 |
| 2. 子会社の電子記録債務に対する併存的債務引受額      | 2,642百万円  |
| 3. 関係会社に対する金銭債権、債務は次のとおりであります。 |           |
| (1) 短期金銭債権                     | 7,626百万円  |
| (2) 短期金銭債務                     | 2,845百万円  |
| (3) 長期金銭債権                     | 9百万円      |

(損益計算書に関する注記)

- |  |           |
|--|-----------|
| 1. 関係会社との取引高   |           |
| (1) 売上高  | 10,731百万円 |
| (2) 仕入高  | 23,856百万円 |
| (3) 販売費及び一般管理費   | 260百万円    |
| (4) 営業取引以外の取引高   | 4,814百万円  |
| 2. 品質対応費   |           |
| 一部の商品について品質に係る交換等の追加費用が生じたため、品質対応費（1,037百万円）として特別損失に計上したものであります。 |           |

(株主資本等変動計算書に関する注記)

自己株式の数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首株式数	当事業年度増加株式数	当事業年度減少株式数	当事業年度末株式数
普通株式	602千株	0千株	23千株	579千株

- (注) 自己株式の数の増加は、単元未満株式の買取りによる増加分であります。  
自己株式の数の減少は、信託口からの退任役員に対する給付によるものであります。  
自己株式の当事業年度末株式数には、信託口が所有する当社株式223千株が含まれております。

(税効果会計に関する注記)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産	
賞与引当金	255百万円
役員退職慰労引当金	139百万円
役員株式給付引当金	91百万円
貸倒引当金	2百万円
未払事業税	62百万円
棚卸資産評価損	329百万円
関係会社株式評価損	1,888百万円
関係会社出資金評価損	901百万円
みなし配当	250百万円
投資有価証券評価損	83百万円
減損損失	342百万円
その他	586百万円
繰延税金資産小計	4,934百万円
評価性引当額	△3,368百万円
繰延税金資産合計	1,566百万円
繰延税金負債	
退職給付信託	1,152百万円
固定資産圧縮積立金	79百万円
その他有価証券評価差額金	7,456百万円
その他	33百万円
繰延税金負債合計	8,721百万円
繰延税金負債の純額	7,155百万円

(関連当事者との取引に関する注記)

子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (百万円)	科目	期末残高 (百万円)
子会社	TPR工業㈱	所有 直接100.0%	当社製品の仕入 先、役員の兼任	製品の仕入 (注1)	13,080	買掛金	1,065
				債務保証 (注2)	1,757	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 市場実勢を勘案して価格交渉の上、取引条件を決定しております。

(注2) 電子記録債務に対する併存的債務引受であり、年率0.2%の保証料を受領しております。

(収益認識に関する注記)

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「連結注記表 (収益認識に関する注記)」に同一の内容を記載しているため、記載を省略しております。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額 2,669円21銭
2. 1株当たり当期純利益 138円33銭

(注) 株式給付信託 (BBT) によって株式会社日本カストディ銀行 (信託E口) が保有する当社株式を、「1株当たり純資産額」の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式に含めております (223千株)。

また、「1株当たり当期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (229千株)。